ris temporibus inuiolabiliter obseruari volumus. Decernentes irritum & inane, si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Et nihilominus vniuersis & singulis Archiepiscopis, Episcopis, abbatibus & aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis, necnon metropolitanis & aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis, ipsorumque Archiepiscoporum & episcoporum Officialibus & vicariis generalibus per praesentes committimus & mandamus, quatenus ipsi & eorum quilibet, si & postquam pro parte illorum, quorum interest, aut in futurum interesse poterit, fuerint requisiti, statuta & ordinationes huiusmodi, & horum singula inuiolabiliter obseruari faciant, Contradictores per censuras ecclesiasticas & alia iuris remedia capescendo, inuocato si opus fuerit, auxilio brachij secularis, non obstante constitutione felicis recordationis Bonifacii papae. 3. qua cauetur, ne quis extra suam ciuitatem & dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra vnam diocetam à sine sua dioecesis ad iudicium euocetur, seu ne iudices à sede apostolica vel eius auctoritate deputati, extra ciuitatem & dioecesim in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere, aut alij vel aliis vices suas committere presumant, & in concilio generali de duabus diocetis, & personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, & aliis constitutionibus & ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Verum quia difficile foret, praesentes literas ad singula loca, ad quae expediens fuerit, deferri, volumus, & auctoritate apostolica decernimus, quod transumptis praesertim literarum manu notarij publici subscriptis & sigillo alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, ea fides adhibeatur: quae eisdem originalibus si essent exhibitae vel ostensa, adhiberetur. Et ut huiusmodi statuta & ordinationes ad singulorum notitiam deducantur, vniuersis locorum ordinariis auctoritate apostolica praefata in virtute sanctae obedientiae mandamus, quatenus statuta & ordinationes huiusmodi, per se vel alium seu alios in eorum ecclesiis vel ciuitatibus publicent, seu publicari faciant quae post publicationem ipsam, eosdem quorum interest, aut interesse poterit, deinde arceant, ac si eis personaliter intimatae essent aut intimarentur. Tenor vero statutorum & ordinationum praedictarum sequitur, & est talis.

Quod nemini prædicare liceat, nisi per episcopum admisso, cuius est verbo dei seminando eos adhibere, quos probauerit esse doctos, modestos & pios viros. Cap. 1.

Cum potissimum anima verbo quod ex ore Dei procedit, uiuat, id autem nec passim nec ab omnibus expectat prædicari, admonente Apostolo, qui inquit: Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur? Ideo statuiamus & ordinamus, ut non liceat cuiquam, etiam religionem professo, & quomodolibet exempto, euangeliū docere, nisi ab Ordinario vel eius vicario tam moribus, quam doctrina probatus fuerit, facta fide per parentes literas, quæ præter notarij mercedem gratis prorsus concedatur. Misi itaque atque probati euangelicam negotium tractabunt rectè, sobriè, & pure, loca quæque recondita magis & abstrusa, intellectuq; difficilia, nõ ad nouum & adulterinum sensum, sed iuxta sanctorum patrum, & ab ecclesia receptorum doctorum, præcipuè Cypriani, Chrysostomi, Ambrosij, Hieronymi, Augustini, & Gregorij exponant & interpretentur. Omni etiam opus est, ne pro ueris somnia & anilles fabellas, pro certis dubia, pro receptis apocrypha, & iam dudum explosa damnata que ab orthodoxa ecclesia tradat vel depromant, idque omni modestia, ne vnquã eos ad conuitia iniuriasque delabi cõtingat, locusque ille cum populi offendiculo dehonestetur. Itaque Ordinarius aliquot excellenti doctrina præditos constituat, qui per dioccesim inquirant, qui sint ad Euangelicam doctrinam idonei disseminandam, qui que ad impias nouitates & perfidiã aliquam non deflectat, ut remedia adhibeantur, quo populus rectè instituat in Christiana lege, & ab ea deficiens, ne secũ alios trahat, debitè coerceretur, cultus diuinus obseruetur, peragaturque his modis & ritibus qui per manus sanctorum patrum nobis traditus, & per maiores nostros obseruatus est in sacrificio altaris, officijs defunctorũ, canonicis horis, cæterisque diuinis laudibus atque caeremoniis.

Quod clericis morum integritatem, clericali quoque habitu ac tonsura ornare debeant. Cap. 2.

Hinc hortamur atque monemus omnes & singulos qui sacris initiati sunt, ut uiuant uitã, quã professio exigit, & Christus requirit, inquiens: Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut videant opera uestra bona, & glorificent patrem uestrum qui in cœlis est, cũ uestitu honesto incedat,

quẽ Paulus alibi præscripsit. Quapropter singulari cura intendat quisque prælatus, ne hi quibus præest in sacris ordinibus constituti vestes varij coloris uel uirgatas & fimbriatas deferant, sed longis atque talaribus utantur: nulla arma induant, nisi itinerantes: barbã & comam non nutriat, coronam & tonsuram indeferentes, tum summopere curates, ne quem laicorum indecentia uestitus offendant, ut sacris canonicis cautum est.

Ut ande clericis tabernæ, scenæ, iudæ, omnisque leuitas.

Cap. 3.

In super tabernas publicas euitent, nisi eas peregrè proficiscentes ingredi oporteat, & tã inibi quã in domi & alibi à crapula, ebrietatibus, omniq; ludo à iure prohibito, blasphemis, rixis ac aliis quibuscunq; excessibus & offensionibus penitus, abstineant, choreas, spectaculãque & conuiuia publica uitent, ne ob luxum, petulantiamque eorum nommen ecclesiasticum male audiat.

Interdicitur clericis cauonaria ac mercatio. Cap. 4.

Cumque secundũ Apostolum, nemo militans Deo, sese negotiis secularibus implicare debeat. Nemini liceat contra prouincialia statuta & synodalia domi suæ tabernã cõpotandique locum aperire laicis, quoniam nõ raro sequi solèt ebrietatẽ, rixã, cades, & multa hoc genus cætera, quæ sacerdotalem polluant dignitatem. Præterea negotiationibus mercimoniisque more mercatorum abstineant.

Ut parochi oblationibus ac iuribus suis contenti, subditis nihil superflui oneris imponant. Cap. 5.

Sacerdotes autem curati, qui que uicẽ eorum referunt, subditos in remediis & aliis parochialibus ultra ea quæ sibi de iure debentur, non grauent, ultrãque depositionẽ, eos ad pactiones Septimi, Tricesimi, uel Anniuersarij peragi faciendas non cogant tum præter oblationes festis solẽnibus fieri solitas, cũ illa pro arbitrio fieri debeant, aliã inuitis non exigant.

Ut parochi pro necessaria sacramentorum administratione, quod de cõsuetudine uoluntarie offerretur recipiant, nihil uerò extorqueant.

Cap. 6.

De sepultura quoque ac administratione sacramentorum, aliisque spiritualibus pacisci, aut aliquid ab initio exigere nemo possit aut debeat, & propter eiusmodi à parochia

nis neglecta cuiquam non liceat aliquot sacramentorum de legare, neque propter debita quępiam ab ecclesiastica sepultura prohiberi, parochialia tum iura quę vsus recepit & debetur altari seruienti, per prædicta non abrogamus.

Consuetudo per quam plus iusto oneratur subditis, auctoritate episcoporum vel magistratus moderanda. Cap. 7.

CVM autem in diocęsibus non sit eadem cōsuetudo & inter subditos & pastores multa & varia emergāt diffidia, pastoribus quibusdam plura exigere propensis. Subditis vero ob penuriam & egestatem reclamantibus & recusantib⁹, ordinamus quod quilibet Ordinarius infra sex menses post presentii publicationē omnibus perpenis, benęque & sufficiētē examinatis super prædictis actram legē ordinationemque vnā cum principum, aut dominorū secularium consilio, quos ista negotia tangunt, constituat, ne viduę pupilli, & alij pauperes nimiū vltra vires iniuste grauētur, q̄ nos si neglectū fuerit, si in prouincia adfuerimus, vel successor noster habita plena de his informatione, facturos pollicemur, aut rem ipsām sanctissimo domino nostro relaturi sumus, qui huic rei prospiciendę iudices deputabit.

Quod oporteat clericos esse temperantes, & non miscere cum laicis conuiuia, ne funeralia quidem aut fraternitatum.

Cap. 8.

CONUIUIA presbyterorum, quę in exequiis & fraternitatibus publicē in tabernis hucusque exhibita sunt, prorsus abrogamus, quod plerunque laicis sint scādalo. Si autem conuiuium vel consuetudo vel locorū distātia exiget, fiat illud in domo sacerdotis, honestęque, non ad luxum, sed ad necessitatem instruat. Siquidē neque comestationi, neque computationi vacandum est sacerdotibus, quum quod non audiant, quorum Deus venter est, tum quod officij eorum est & sobriē & castē pro peccatis Deo dona sacrificiaq̄ offerre.

Parochis datur potestas occultos peccatores gratis absoluēdi, præter hæreticos, homicidas, & excommunicatos qui cum publicis peccatoribus remittendi sunt ad eos quibus absolutio reseruata est.

Cap. 9.

PORRò ne ipsi videātur pecunię aucupium magis quàm salutis animarum studium amplecti, dū laicos grauiora delicta cōfessos hinc inde remittūt, nō sine fame rerum-

que dispēdio, Constituimus & ordinamus, vt deinceps quilibet confessor absolueri possit laicos contritos & confessos, à quibuscūq̄ peccatis occultis, quantumcunque grauib⁹ & enormibus, quę Ordinarij suę auctoritati reseruauerāt, exceptis duntaxat homicidis, hæreticis, & excommunicatis ad episcopum vel eius vicariū mittēdis. Quo autem ad clericos, nihil quo ad hoc statutum intelligatur innouatum. Pro con donatione autem & remissione peccatorū, quam absolutionem vocant, nihil omnino ab inuito exigant.

Ne prelati animarum curam indignis & sub vili stipendio locent.

Cap. 10.

SANCIMUS quoque iuxta Apostoli sententiam, quę dicit, Nemini citò esse manum imponendā, ne cui temerē cura animarum committatur. Itaq̄ probetur prius per Episcopum vel eius Officiale, etiam religionem professus, nec liceat vlli vicarium ecclesię & plebis suę sufficere, illam ve locare, siue emolumentū quod absentia nomine recipiet constituere, sine auctoritate episcopi aut vicarij. Nā cum os boui trituranti non sit alligandum, Episcopi vel officialis arbitrio eiusmodi emolumenta locationum & absentiarum monderanda censemus.

Gaudere non debēt clerici de ecclesiasticis beneficiis, quorum prædia & domos non restaurant. Cap. 11.

DOMOS quoque fundosque dotales beneficiorum collatos instaurent possessores quātum necessitas postulauerit, reparataque in debita structura conferunt, & p̄ Archidiaconos & Decanos rurales, ac alios, ad quos de iure vel cōsuetudine spectat, vbi negligētes fuerint p̄ subtractionem prouentuum auctoritate nostra arctius compellantur. *Non debent animarum curę præfigi religiosi, sed ad regulę (quę professi sunt) obseruantiam compelli. 12.*

EXPRESSE cauentes ne cura ecclesiarum, beneficiorumq̄ concedatur religionem quamcunque professis, etiam exemptis, quod si aliqui hætenus admissi vel recepti essent, nisi de voluntate fauoręque superioris sui, legitimisq̄ causis constiterit, extra sua monasteria degere nequam sibi integrum fore putent, quando illos sic vagos per Ordinarios vel vicarios ad superiores suos, per victus denegationem, aut alia iuris remedia remittendos esse iubemus.

Licet pauperi conuenienti cuilibet, sua ecclesie diuiti tantum coherenti presicere religiosum probatum prius & admissum per episcopum sed ne ad sacros quidem ordines, alij quam tales promoueri debent.

Cap. 13.

Monasteriorum prelati uitas ecclesias habentes, predictos vicarios perpetuos, vel ad nutum amouendos in eisdem ecclesiis in posterum non constituent, nisi prius Ordinarios aut eorum vicarios ut idonei & apti fuerint admissi, ecclesie tamen suis monasteriis unitę, usque adeo propinquę quod religiosi earundem curam habituri sub religione, in monasterio, sub debitaque obediencia stare possent, modo sint habiles & idonei, per huiusmodi religionos prouideri possint: id quoque permittimus de monasterio quod tam tenuę est, ut debitam sustentationem habere nequeat, uolentes religiosos & qualitercunque exemptos curata beneficia habentes Ordinario loci esse subiectos. Cumque in ecclesia Dei magis prester paucos bonos & doctos quam plures indoctos & imperitos habere ministros, id quod ratio nostrorum temporum exigere uidetur. Idcirco deinceps non initietur sacris ordinibus, nisi uiri morum, uite candore, & doctrina pre ceteris spectati probatique per testimonium examinis rite seruandi.

Extra diocesim ordinati sine Ordinarij authoritate ac literis testimonialibus ad diuina non admittantur. Cap. 14.

Quod attinet ad Ordinarios in urbe vel in alia quacunque aliena diocesi, sancimus, ut & illi suarum ordinationum literas & titulos ostendant. Et simili modo ad diuina agenda prius non admittantur, quam ab episcopo vel vicario seu Officiali fuerint rite admissi.

Sacerdotes in litidinem effusus, & nephario concubinato pollutos peccatis ac censu in ecclesiasticis coercendos. Cap. 15.

Praterea cum nihil æque conueniat omnibus numeris, ac eos esse mundos, qui uasa Domini portant, & in sacratio operantur, quales sacerdotes constituit ipse Dominus: qui quotidie sacrosancta tractant, & in illis versantur. Igitur uolumus, atque iuxta functiones canonicas feliciter a diuini patribus institutas sancimus, ut castę, continentęque uigant. Sacerdotes concubinarij, incontinentęque uitam agentes. Canonum poenis in ordinem redigantur, nulla consuetudine eis, nulla conuientia, imo damnosa prelatorum negligentia patrocinate.

Stationarios qui eleemosynam pacti sunt, prohibendos, qui uero inter gra fide colligunt, non admittendos nisi sub testimonio ordinarij.

Cap. 16.

Quo uero ad quaestores, qui uulgo Stationarij appellatur, statuimus: ne quis quauis auctoritate & literarum occasione, vel ad predicandum, vel subsidia eleemosynasque colligendas se ingerat, ut conque se iactet indulgentiis abundante, nisi prius literę admissionis & approbationis Ordinarij vel vicariorum ab eo prolatae fuerint, adstringentes ipsos ordinarios ut tales admittant, qui probate uitę testimonium habeant. Et de predicacione sua dum opus erit rationem reddere possint, eleemosynis, piorumque oblationibus non abufuri per luxum proprium, religione iusiurandi affirmaturi, se nec quotam nec totam colligendi facultatem certa summa pecuniarum pactos esse. Fratribus tamen medicantibus integras, saluatasque concessiones a sede apostolica factas relinquimus.

Vagos sacerdotes non tolerandos ultra mensam, nisi cum testimonio ordinarij inde discesserunt, eiusque cuius diocesim intrarunt admissione.

Cap. 17.

Et ut pastor agnoscat uocem ouis & illa uicissim uocę pastoris audiat, tollaturque omnis uagandi occasio, Ordinum, quod presbyteri peregrini & ignoti ad Missarum sacrificium non admittantur, nec ultra mensis spatium in confortio presbyterorum tolerentur, nisi exhibeant literas admissionis alterius ex Archiepiscopis vel episcopis, in cuius diocesim se transfulerint, ac documenta & literas testimoniales sui ordinarij a cuius diocesi proximę discesserunt, quibus de eorum ordinibus & honestate constet, ne aliquis incorrigibilis post perpetratos excessus impune ad aliam diocesim transuendo euadat.

Seruandus in arario templi pecunias templo dedicatas, nec erogari debent, nisi accedente ad uoluntatem prefectorum ararij, Rectoris quoque consensu. Cap. 18.

Vt autem Christi fidelium eleemosynę in usum pro quo uerogantur uertantur, non liceat procuratoribus seu vitricis fabricarij in singulis ecclesiis quicquid de pecuniis ad fabricę proueniētib; distribuere, aut in ædificiorum uel alteri rei usum dispesare, sine rectoris scitu: sed ad arma fabricę reponantur, ut hactenus seruatum est: duabus uel tribus clauibus pro loci consuetudine tenendis, quorum una

ipsi rectori seruanda tradatur, obseruato vsu in clauib⁹ & ratio-
nib⁹ reddēdis à principib⁹ & superioribus hæcten⁹ recepto.
*Episcopi debent suis vicariis, & qui ipsi episcopi sunt, ita providere, ut
cogantur contra episcopalem dignitatem quæstui seruire.*

Cap. 19.

STatuimus quoq; & ordinamus, ne Episcoporum in pōitica
libus vicarij in consecratis ecclesiis & altaribus, quod fa-
cri iubent Canones, quicquam omnino exigāt, excepta pro-
curatione. Conuenit nanque vt pro qualitate status ipsorum
episcopi prospiciant, præstādo præcipuē pēsiones super fru-
ctibus mensæ episcopalis in sede Apostolica cōstitutas, ne ali-
quid attentare habeant in dedecus episcopalis dignitatis.
*Rediguntur dies festi in numerum, ceteri ita abrogantur, vt nihilomi-
nus peragantur diuina. Cap. 20.*

NEc ab re, imò iustis de causis adducti, festorum multitu-
dinem constringendā esse duximus. Statuentes & ordi-
nantes, vt de cætero Dominica dies, quæ in gloriam
dominicæ resurrectionis ad nos vsq; à primitiua ecclesia ma-
ximè celebris semper habita est: dies quoq; Natiuitatis Chri-
sti, sancti Stephani, Ioannis & Innocentium, Circūcisionis, E-
piphaniarū, Paschæ, cum feria secunda & tertia duntaxat, A-
scensionis, Georgij, Pentecostes, cum feria secunda & tertia
duntaxat, Corporis Christi, & præsertim quatuor beatæ Vir-
ginis, Purificationis, Annunciationis, Assumptionis & Nati-
uitatis, Natalia apostolorum, Ioannis Baptistæ, Magdalenz,
Laurētij, dedicationis, Michaëlis, Omnium sanctorum, Mar-
tini, Nicolai, & Catherinæ, celebres quoque & festi habeantur.
In cæteris autem festiuitatibus, quacunque ratione vel
instituti, vel receptis, & quæ sub præcepto celebrari debeāt
permittimus, liberumq; cuique facimus, vt Missa audita, ad
operas suas, quibus suam suorumque alimoniam quarere co-
gitur, redire possit. Festis tamen dedicationum, patronorum
& principalium nihil derogātes, quo ad eorū celebrationem
in cathedrali sede, ciuitatēque ac loco etiam Episcopalis re-
sidentie duntaxat.

Quibus diebus interdicha sit nuptiarum celebritas, & quatenus ieiunium plebi sit imponendam. Cap. 21.

Cvmq; in certis locis & diocesis inter pastores & gre-
gem propter nuptiarū celebritatem, quam alij introniza-
tionem, alij solennizationem vocare solent, multa & iurgia

& scādala eueniant, declaramus & statuimus, quòd matrimo-
nia in conspectu ecclesiæ possint solemnizari, nullo ab Ordi-
nario ad hoc cōsensu petito, aut quapiam re pro eo exposita.
Exceptis tamen tota Quadragesima, vltima hebdomada Ad-
uentus festis Paschæ, Pentecostes, & Natiuitatis dominicę, cū
oñtibus, ac diebus Rogationum. Ieiunia quoque ab ecclesia
instituta sub debito obediētie sanctæ Ecclesiæ catholicæ in
posterum iudici debent, omisso excōmunicationis verbo, ne
infirmorū conscientie offendātur, cum his temporibus pie-
tas penè omnis iaceat, sacerdotibusq; parum deferatur.

Quod cadis clirici authores tantum diuinis excludere debeat.

Cap. 22.

VT igitur & extinctus cultus excitetur, populūque non
sint in dies negligētior, statuimus, vt propter eadē cler-
icorū, persona tātū, nō autē locus interdicēdus veniat,
nisi cætu cōcursūque populari facinus paratum esset.

*Quod episcopi non debeant clericorum bonis inhære, qui legitimos hæ-
redes aut successores relinquunt.*

Cap. 23.

Inhibemus insuper, ne in posterū Episcopi clericis legiti-
mis ab intestato decedētibus, in patrimonialib⁹ bonis, aut
industria propria acquisitis, succedere possint aut debeāt.
*Quod secularis potestas capere possit apostatas, debet tamen ordinario
tradere, cuius erit in ipsos animaduertere. Quòdque non liceat episcopis
pensionum aut absentiarum decimas extorquere.*

Cap. 24.

Cvmque quotidie ob nouas, imò iam olim dānatas hæ-
reses apostatarū numerus tam religiosorū quàm sacer-
dotū in immensum crescat, quamplurimis eorū vxor-
es ducentibus. Vt ergo sacrilegia hæc impunita non reman-
eant, concedimus quibuscūque principibus, statibusq; pote-
statis secularis, eorumq; Officialibus facultatē, vt eiusmodi
apostatas & sacrilegos capere possint, modò reos ipsos Or-
dinariis infra tēpus debitū tradāt & assignēt absq; aliqua in
eos tortura & animaduersione debitè puniēdos: quib⁹ enixè
mādamus, vt omni posita mora fauorēque diligentius quàm
hæctenus factū fuit, iuxta sacras sanctiones, omnino puniant
facinorosos, adeò quòd criminis enormitate exoptulante,
possit episcopus seruata forma capituli primi de hæreticis in
sexto, reum curiæ seculari relinquere, vel ad perpetui carce-

ris ærumnam damnare: Negligētia autem ordinariorum ad Apostolicam sedem deducta, iudices ecclesiastici ab ea deputabuntur, qui constito de ordinariorum negligentia ad preces principum aliorumque secularium reos maximè hæreticos meritis pœnis afficient. Quod iam episcoporum quidam, ut accepimus, de beneficiorum pensionibus atque absentis decimas exigant, cum sit id cōtrarium iuri, longèque præster malè inductos vsus delere quàm inusitatū quid admittere. Idcirco decimas eiusmodi vltierus exigi, soluique interdiciamus, vsūque talem qualitercunque receptum cassantes, cassatūque esse censentes.

Quod non liceat episcopis beneficiorum fructus immodicè ac auarè decimis surripere. Cap. 25.

Item improbamus, & ut absōnū prorsus reiicimus ab episcopis medios exigi fructus de beneficiis, quæ vnus sustentationi vix sufficiunt, ut sunt quæ non excedunt valorem triginta duorū Rhenensium, de quibus in Romana curia medijs fructus non exiguntur. Quod etiam ab ordinarijs obseruandum esse præcipimus, nisi concordatis aliter cautum esset, vel honesta ratione aliquid, sine tamen reprehensibili grauiamine, accipiant.

Archiepiscopi debent prouincialem synodum omni triennio conuocare. Cap. 26.

Ceterū quo maior fiat cōiunctio, firmāque magis inter prouinciales totius prouinciæ stabiliatur cōcordia, antiquū morè synodorū innouantes statuimus, ut singulis triennio post Pascha prouinciale Concilium celebretur.

Qui recusat altari seruire, non debet de altari viuere.

Cap. 27.

Ad hæc cum beneficia propter officia iuxta patrū sanctiones dari consueverint, fierique vix possit, ut in tāta præbendatorum caterua non reperiatur, qui officij oblitus, horas negligat canonicas. Hinc statuentes volumus & ordinamus, ut locorū Ordinarij per Archidiaconos & Decanos de huiusmodi sacerdotibus negligentibus sese diligenter edoceant, & secundū vnus cuiusque negligentiam atque desidiam fructus perceptos vel in vilitatem ecclesiæ, vel in vsū pauperum vertāt. Quod si post legitimas monitiones, & simul primam correctionem in eandem negligentiam (quæ dissolutæ prorsus mentis indicium est) quis relabatur tum bene-

ficio etiam ecclesiastico priuetur, collatori que vel patrono de alio idoneo prouidendi aut presentandi sit potestas.

Qui sacramentorum communionem in totum neglexerit, sepultura debent asinorum sepeliri. Cap. 28.

Sanctionem patrū qua ecclesiastica sepultura priuatur quisquis nō confessus, nec Eucharistia: Paschali tempore communionem sumpsit, inuiolabiliter obseruandā esse statuimus, ac vbi quem contigerit inopinata morte obire inconfessum sepultura præfata illum carere nō volumus, modo ipsius Curato constet vel doceatur ipsum secundum iam dictam sanctionem cōfessum esse: simul communicatum, aliudque non obstat canonicum impedimentum.

Non committendum ut relinquatur impunita blasphemia.

Cap. 29.

Ad tollendum execrabilem blasphemiam diuini nominis atque diuorū quostēnere fas non est: Statuimus & ordinamus ut quicūque clericus vel sacerdos Deo palam male dixerit, conuitiis, cōtumelijsque atque adeò obscenis verbis incesserit Deum & dominum nostrum Iesum Christum, aut nunquā satis laudatam matrē eius gloriosam Virginem pari blasphemia lingua impetuerit, alijsque sanctos blasphemauerit, fructum vel bonorum priuatione, seu alijs pœnis, pro qualitate blasphemiarum & delicti plectatur.

Seruanda quæ aduersus simoniacos sacri canones decernunt.

Cap. 30.

Contra simoniæ labē nō discedimus à patrū sanctionibus, iubentes eas sub pœnis in illis cōtentis obseruari. Diuinitores, hæreticos & fidei dilaceratores nō modo vitandos ac rescindendos, sed seuera quoque animaduersione plectendos.

Cap. 31.

In sortilegos, diuinaculos, incantatorēsque clericos, quos itam sacræ leges quàm patrū decreta execratur, statuimus & ordinamus, ut arbitrio superiorum infamia notetur: si qui moniti non destiterint ordine amoueantur, inque monasterium ad tempus arbitrio superioris relegantur, beneficijs officijsque suis ecclesiasticis priuati. Ceteri autem pseudo-christiani de fide parum probè sentientes citrà delectū personarum: Hæretici quoque vel Iudaismum referentes, à sancta Christianorum congregatione procul arceantur, contraque eos diligenti inquisitione procedatur per ordinarios vel

eorundem vicarios, aut hæreticæ prauitatis inquisitores, vel per iudices à sede apostolica vel per nos deputandos, vt non resipiscentes pœnis puniantur debitibus.

Vt sacerdotes oportet sacras literas assidue discere, ita laicorum est non temerè de illis disceptare ac iudicare. Cap. 32.

Prohibemus etiã tã clericis quàm laicis de sacrosancta fide temerè, præcipuè inter pocula atque conuiuia, disceptare, iniugètes sacerdotibus vt omni modestia vtatur, & peculiariter operam impèdant. Nouo Veteriq; testamèto legendo vt par est, ne per otia in vitia voluptatèsq; labentur. *Decet episcopos in suos vicarios esse liberales, prælatosq; omnes elemosynarios. Cap. 33.*

Statuimus & ordinamus, vt quilibet episcopus diligenter prouideat atque in primis id curet, vt vicarij siue perpetui siue pro nutu positi competentem viuendi portionem assequantur, ne detur eis ania suos subditos ob rei familiaris penuriam grauandi. Porrò, quod proxime accedit ad Apostolorum institutionem morèq; primitiuæ ecclesiæ, hortamur tum prælatos, tum reliquos sacerdotes, vt meminerint pauperum & eleemosynis studeant alter alterum vincere.

Veterum decreta sanctionesq; pulchrum est obseruare.

Cap. 34.

Sunt item pleraque alia à summis pontificibus sacris Concilijs provincialibusq; & synodalibus constitutionibus prodita, quæ mirè decent & adornant candorem vitæ clericalis, nec minus obuiat offendiculis quæ Christus passim ea uenda præcepit, quæ velut sancta teneri & obseruari mandamus, transgressores secundum canones ipsos prædictasq; constitutiones puniri volentes.

Episcopi in synodo quomodo de more veterum singulis annis oportet celebrare, debent has constitutiones publicare, & subditos ad earum obseruantiam compellere. Cap. 35.

Inhibètes, propterea omnib; & singulis vicariis & officialibus, necnon & archidiaconis & decanis ruralibus aliisq; ad quos criminũ denũtatio correctiõque quomodolibet spectat, aut quibus id per ordinarios committetur, ne ad excessus transgressionèq; alicuius dictarum constitutionum, statutorum & ordinationum nostrarum ob pecuniam etiã vltro oblatam, aut alterius rei gratia coniuueant, sed potius ad pœnas de iure vel cõsuetudine debitas contra delinquen-

tes, pro delicti qualitate & officij sui debitè procedat, atque vt ita fiat (quoniam nihil proderit leges cõdere, nisi sint qui conditis viuant, mentemq; earum exequantur) vtque floreat catholica fides ecclesiasticaq; dignitas, hæresibus radicitus extirpatis, suum locum recuperet, idque vix alio modo aptius atque commodius fieri possit quàm synodis. Itaque priscum synodorum morem renouare cupiètes, statuimus & ordinamus vt singulo anno saltè synodus diocesana oportuno tempore à singulis episcopis celebretur cum potioribus prælatis, decanis ruralibus virisq; dignis, in quibus per quartas designentur iudices, per diligenter intendant si statuta prædicta, ac alia per synodos de scitu episcopi statuenda obseruentur, inuocato ab hoc si opus fuerit brachio seculari. Mandantes propterea, vt huius nostræ cõstitutionis ordinationisq; series in præfatis synodis tã prouincialibus quàm diocesanis, in eardè principio diligenter legatur, ne quis in futurũ ignorantia prætexere possit. Datũ Ratissponæ, Anno à Natiuitate domini, Millesimo quingentesimo vigesimoquarto, Nonas Iulij, Pontificatus præfati domini nostri Papæ anno primo.

Visã. Iul. Flo. Montinus.

D. de paternina.

G. Prego.

STATUTA SYNODALIA REVERENDI IN CHRISTO patris, domini Valentini, Episcopi Hildesemensis.

Nomine Patris & filij & Spiritus sancti Amen, Valèrinus Dei & Apostolicæ sedis gratia episcopus Hildesemensis, vniuersis seculariũ & regularium ecclesiarum prælatis, capitulis, cõuentibus, rectorib; plebanis, viceplebanis, canonicis, capellanis, presbyteris, clericis, & laicis p̄ ciuitatè & diocesium nostras vbilibet constitutis presentibus & futuris, salutem in domino sempiternam. Christus ille optimus maximus gubernator & rector omniũ cœlestium & terrenorum, æquo tramite cuncta disponens, voluit & in terris cum spiritalium, tum & secularium negotiorum, legũ quãdam esse seriẽ, qua in humanis degentes, ducti natiua insolentia, quæ perpetuo ad malũ flexa est postposita, à vitis tãto magis de-

terrerentur: alter ab altero dirigeretur adamareturq; , ita vt iustitia matre & duce, omnia iusto duceretur tramite. Pacata & in tuto omnia confisterent, cohibereturque appetit⁹ & libido lædendi proximi. Cuius cōsideratione moti, cumque ecclesiã & diœcēsim nostras Hildeſemen. pluribus anni grauisſimis bellorum ac tumultuū fluctibus & procellis misere vexatam & afflictam Episcopo ac Pastore sponſo suo viduatam atque orbatam, & ab optimo quoq; flore, præcipuè legū ordine peſſum iuisse ac cecidiſſe, legibus diœcēſanis bonisq; & salubribus statutis carere, & (in summa quod aiūt) omnia susq; deq; versa, sacrãque prophanis multa esse reperissemus: Ad honorem Dei omnipotētis glorioſiſſimę virginis Marię matris eius, beatorum Apostolorū Petri & Pauli, Godehardi, Epiphani, Bervvardi, & aliorum patronorum nostrorum, ac sanctorum omnium pro communi cleri, ciuitatis & diœcēſis noſtrarum vtilitate, proque expurgãdis fordidis, quibus ecclesiã & diœcēſis noſtra polluta est. Vtque singula suo ordine gerantur, & cuique quibus porro sibi viuendum sit legibus & ordine constet, has synodales nostras constitutiones ex iure, & patrum Decretis sumptas, præter æquum & honestum nihil spirantes, sed ad vnus Dei & suorum cultum, proximique dilectionem deseruientes, hic cōgeſimus. Quare ne hic labor & studium nostrū, integerque animus noſter in vos frustraneus sit & illudatur, auctoritate noſtra ordinaria, vobis omnibus & singulis, noſtris curæ & gubernationi commiſſis ac subiectis, mandamus, volētes vt has noſtras quas videtis sanctiones synodales studioſe & inuolabiliter obseruetis, & iisdem pro statutis synodalibus ab hinc in futurum vtamini, hoc addito vt quiuis archipresbyter nobis subiect⁹ eadē habeat & apud se custodiat, perque se seu suo nomine in capitulo rurali cōfratribus suis & omnibus quorum interest annuo & singulis annis ad minus bis prælegat, publicet & publicari faciat & procuret. Contrã facientibus ecclesiasticis & aliis iuris remediis & censuris obuiaturi. Interim non ab re generalem cleri Germaniæ reuerendiſſimi domini Cardinalis Campegij reformationē Ratiſponæ euulgatam, præmissam fuisse putantes.

De summa trinitate & fide catholica.

CAPVT I.

IN primis igitur omnia & singula quæ propter sui exquisitam & probatiſſimam perfectionem ac clarissimã & cã didiſſimam veritatem adiectione vel declaratione vlla nõ indigent, & ad quæ vtpote ad principium, medium & finem salutis omnium corda noſtra, manus & oculos eleuamus de uoti, & q̄ sancta catholica & apostolica Romanãq; credit, tenet, & docet, ecclesiã sanctiſſimã, piissiſimã & prudentiſſimã mater noſtra. Et nihil aliud credendum, tenendum, ac docendum, statuimus & ordinamus, atque præcipimus.

Cæterum, ea quæ per reuerēdiſſimum in Christo patrem & dominum dominum Laurentium. S. R. E. Sabinen. episcopum Cardinalem, de latere ad Germaniam sanctã & apostolicã sedis olim legatum (tam circa reformationem vitæ ac morum cleri Germaniæ, quàm antiquandos abolendosque abusus: quæ hic præinſeri curauimus) Ratiſponæ edita, ordinata & statuta sunt, reuerenter & obediēter acceptamus atque suscipimus, illaque ab omnibus subditis noſtris obseruari mandamus.

Ex concilio prouinciali Aſchaffemurgensis. D. Petri archiepiscopi Moguntini.

Itē statuim⁹ & ordinamus, vt si aliquis clericus vel laicus vtriusque sexus, cuiuscūque dignitatis, vel religionis, vel status existat, ausus sit præſumptione & pertinaciã dånabili publicè prædicare, vel occultè docere, credere, vel tenere, quòd sacerdos in mortali peccato existēs nõ possit cōficere corp⁹ Christi, seu sic ligatus non possit ligare vel ſoluere suos subditos à peccatis, pro hæretico & incredulo habeatur, & errorem huiusmodi sacri Concilij approbatione cōdemnamus, anathematizamus, & penit⁹ reprobamus, cū sacræ scripturæ dicat auctoritas, quòd siue bonus, siue malus sit minister, p vtrunque Deus effectum gratiæ suæ confert. Non enim que sancta sunt, coinquinari possunt, nec ipsa sacramenta potest hominum malitia prophanare: vnde sacerdos quantumcunque pollutus existat, diuina non potest polluere sacramenta, quæ purgatoria cunctarum cogitationum existūt. Licet ergo à quocunque sacerdote ab ecclesiã tolerato, diuina mysteria audiantur, & alia recipiantur ecclesiastica sacramenta.

Ad idem de blasphematoribus & sortilegiis.

Quanis sacris canonibus & sanctorum patrum traditionibus cõtra manifestos sanctorum blasphemos, ac dã

natū & abominabile scelus idololatriæ, videlicet incantationes, superstitiones & sortilegia pythonom & pythoniassarum in locis diuersis sufficienter cautū & prouisum existat: Qui tamen (quod mentis amaritudine referimus) adhuc vitia talia in multis locis nobis subiectis existant in vſu quapropter erroribus & periculis exinde in dies confurgentibus quantum in nobis est obuiare cupientes, districtè statuto præſentis perpetuo duraturo præcipimus, vt contra tales statuta canonica deſuper edita ſumma cum diligentia ab vniuerſis nobis subiectis practicetur, & in cōfeſſionibus de peccatis huiusmodi ſolers fiat inquisitio, & tā mares quàm mulieres talia exercentes, à communione ſacramentorum excludantur, ac pro absolutione ad nos vel vicarium noſtrū remittantur. Et nihilominus ſi qui publici blaſphemi reperti fuerint, vel de huiusmodi incantationibus vel ſuſtitionibus ab eccleſia reprobatis ſe intromiſerint, vel eidem ſidē adhibuerint, vt ab his infra breue tempus eis ſtatuum deſiſtant, volumus moneri ſub pœna ſuſpenſionis à diuinis & eccleſiaſtica ſepultura, à quo non niſi per nos vel vicariū noſtrum aut noſtros ſuperiores valeant liberari & abſolui. Hoc etiam ſtatutum noſtrum ſalutiferum, ne qui illius ignorantiam prætere dere poſſit, volumus per rectores eccleſiarum, ac curam animarum habentes, in cancellis eccleſiarum, ſi & quoties expedire viſum fuerit, ſolemniter publicari.